
 
LATVIJAS  REPUBLIKA 

VENTSPILS  NOVADA  DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ. Nr.  90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Ventspils novadā 

                                           

2011.gada  ___.februārī                                                                                    

                                                                                                 Nr.  ___Projekts________                        

                                                                                                    (protokols Nr.___, ___.§) 

 

 

PAR TRŪCĪGAS VAI MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA 

NOTEIKŠANU VENTSPILS NOVADĀ  
 

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”41.panta 1.daļas 1.punktu, 

 “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 35.panta 4.daļu,  

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta 6.daļu,  

Ministru kabineta noteikumiem Nr.299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi  

dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 

 

I Vispārīgie noteikumi 

 
1. Šie noteikumi nosaka ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene, 

kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopējie izdevumi par uzturu un kuras 

mitinās vienā mājoklī, vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk tekstā – ģimene/persona) , 

kuras deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils novada teritorija, tiek atzīta par trūcīgu vai 

maznodrošinātu, kā arī kārtību, kādā novērtējami ģimenes/personas ienākumi un 

materiālais stāvoklis.  

 

2. Ģimene vai persona atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu, ja tās ienākumi uz katru 

ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz Ls 90.00 (deviņdesmit lati 00 

santīmi),un ja:  

2.1. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi un vērtspapīri;  

2.2. tā nav noslēgusi uztura līgumu;  

2.3.  tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā. 

 

3. Ģimenes/personas, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils novads, ienākumus un 

materiālā stāvokļa atbilstību šajos noteikumos noteiktajam līmenim novērtē un lēmumu 

par ģimenes/personas atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes/personas statusam 

pieņem Ventspils novada Sociālais dienests ( turpmāk tekstā – Sociālais dienests ). 

 

II Ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšana 

 
4. Pārvaldes sociālā darba speciālists  novērtē palīdzības pieprasītāja ienākumus un materiālo 

stāvokli atbilstoši Latvijas Republikas Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumiem 

Nr.299“Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” un 

mailto:info@ventspilsnd.lv


Latvijas Republikas likumam “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” pēc 

iesnieguma saņemšanas par ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu. 

 

5. Parakstot šo noteikumu 4.punktā minēto iesniegumu, iesniedzējs un viņa ģimenes 

pilngadīgās personas pārvaldei dod atļauju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros 

pieejamo informāciju par ģimeni /personu.  

 

6. Lai novērtētu ienākumus un materiālo stāvokli, iesniedzējs aizpilda un iesniedz iztikas 

līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija), kā arī iesniedz izziņas par šo noteikumu 

3.1.punktā minētajiem ienākumiem, ja nepieciešamā informācija nav pašvaldības un valsts 

datu reģistros.  

 

7. Deklarācijā iesniedzējs norāda ziņas par šo noteikumu 1.punktā minētajām personām. 

Deklarāciju paraksta iesniedzējs, apliecinot deklarācijā norādīto ziņu patiesumu. 

 

8. Deklarācijā sniegtās ziņas pārvaldes sociālā darba speciālists pārbauda, izmantojot 

pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamās ziņas par ģimeni/personu vai pieprasot 

ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī citām juridiskām un fiziskām personām, 

ja nepieciešams, pieprasot arī ziņas apliecinošus dokumentus un apsekojot ģimeni/personu 

dzīvesvietā. 

 

9. Trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes/personas statuss tiek piešķirts:  

9.1. uz sešiem mēnešiem – ja vismaz viens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes 

locekļiem ir darbspējīgs;  

9.2. uz divpadsmit mēnešiem – ja neviens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes 

locekļiem nav darbspējīgs, ģimenē ir persona ar invaliditāti vai bērns.  

 

10. Beidzoties šo noteikumu 9.punktā minētajam periodam, ģimenei/personai var atkārtoti 

noteikt trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes/ personas statusu pēc šo noteikumu 4.punktā 

minētā iesnieguma un 11.punktā minēto dokumentu iesniegšanas. 

 

III  Nosacījumi ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšanai 

 

11. Deklarācijā norāda šādus ģimenes/personas ienākumus:  

 

11.1. ienākumi no algota darba un pensija (ieskaitot piemaksu pie pensijas), arī citas valsts 

maksāta pensija, valsts sociālie pabalsti, atlīdzības, stipendijas, kompensācijas, 

uzturlīdzekļi, izņemot “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 5.pantā 

minētos ienākumus, – par pēdējiem trim kalendāra  mēnešiem, kā arī pašvaldības iepriekš 

izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti un sociālās garantijas bārenim un bez vecāku 

gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās, kā arī naudas līdzekļi no 

labdarības fondiem, studējošā kredīts un sociālo kampaņu rezultātā gūtais materiālais 

labums.  

11.2. ienākumi no saimnieciskās darbības vai profesionālās darbības  – par laika posmu no 

iepriekšējā gada 1.janvāra līdz 31.decembrim pēdējiem 12 mēnešiem;  

11.3. saņemtie dāvinājumi, mantojumi, dividendes un laimesti – par pēdējiem 12 

mēnešiem;  

11.4. atsevišķi dzīvojoša laulātā vai bērna vecāka sniegtais materiālais atbalsts ģimenei;  

11.5. citi ienākumi – par pēdējiem 12 mēnešiem.  

11.6. ja ir nekustamais īpašums (zeme, mežs, ēkas) jauzrāda īpašuma apliecinošie 

dokumenti (zemesgrāmata u. c. dokumenti pēc sociālā darbinieka pieprasījuma). 



12. Ienākumus deklarē apmērā, kas veidojas pēc valsts sociālo apdrošināšanas iemaksu un 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa samaksas. 

 

13. Par naudas uzkrājumiem šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi naudas līdzekļu uzkrājumi, 

kas ir mazāki par attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošo minimālo mēneša darba algu.  

 

14. Par īpašumu šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi:  

14.1. dzīvokļa vai mājas iekārta, apģērbs un sadzīves priekšmeti, bērnu piederumi, kā arī 

manta, uz kuru nevar vērst piedziņu pēc izpildu dokumentiem saskaņā ar 

Civilprocesa likuma 1.pielikuma 2.,3., 4., 5., 6., 7., un 8.punktu; kas ģimenei 

(personai) pieder trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteikšanas laikā; 

14.2. nekustamais īpašums vai tā daļa vai kustamā manta, kuru izmanto ģimenes/personas 

pamatvajadzību (uzturs, miteklis, apģērbs) nodrošināšanai vai īpašums vai tā daļa, 

kas pieder iesniedzējam vai kādam no ģimenes locekļiem, kur dzīvo ģimenes locekļu 

pirmās pakāpes radinieki, kuriem nepieder cits nekustamais īpašums; 

14.3. īpašumā vai valdījumā esošais nekustamais īpašums-mežs/zeme līdz 5 ha platības, 

kura tiek izmantota mājsaimniecības uzturēšanai un ģimenes/personas 

pamatvajadzību nodrošināšanai, kura netiek iznomāta citai personai un uz kuras 

netiek veikta komercdarbība (platība attiecas uz zemi, mežu kopā); 

14.4. viena garāža, viens automobilis vai motocikls, kas ģimenes (personas) īpašumā, kā 

arī viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim. 

 

15. Pārvaldes sociālā darba speciālists pārbauda palīdzības pieprasītāja dzīves apstākļus un 

sastāda noteikta parauga dzīvesvietas apsekošanas aktu, ko paraksta abas puses, izņemot 

gadījumus, ja palīdzības pieprasītājam nav noteiktas dzīvesvietas. 

 

IV Lēmuma pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība 

 
16. Sociālais dienests ne vēlāk kā mēneša laikā pēc šo noteikumu 4.punktā minētā iesnieguma 

saņemšanas pieņem lēmumu par ģimenes/personas atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes/personas statusam vai atteikumu piešķirt trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes/personas statusu.  

 

17. Ja ģimene/persona atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes/personas statusam, 

Sociālais dienests, pēc klientu pieprasījuma, izsniedz rakstisku izziņu par atbilstību 

trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes/personas statusam.  

 

18. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu vai atteikumu klients normatīvajā aktā noteiktajā 

kārtībā var apstrīdēt Ventspils novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.  

 

19. Ventspils novada domes lēmumu klients var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma 

noteiktā kārtībā.  

 

V Noslēguma noteikumi 

 

20. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 45.panta 

noteiktajā kārtībā. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                   A.MUCENIEKS 

 

 



 
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, fakss 63622231, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnd.lv 

 

Ventspilī 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Par Ventspils novada domes saistošo noteikumu projektu  

"Par  trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ventspils 

novadā "  

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas  Norādāmā informācija  

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu "Par trūcīgas vai maznodrošinātas 

ģimenes (personas) statusa noteikšanu Ventspils novadā" 

projekts izstrādāts, pamatojoties uz likuma "Par 

pašvaldībām" 14.panta otro daļu un likuma „Par palīdzību 

dzīvokļa jautājuma risināšanā „14. panta 6.daļu,  Ministru 

kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.299 "Noteikumi par 

ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 

trūcīgu" . 

Noteikumi paredz, ka personai var piederēt vairāki 

nekustamie īpašumi. Viens no veidiem, kā novērtēt 

ģimenes materiālo stāvokli, ir dzīvesvietas apsekošana.  

Lai Ventspils novada Sociālā dienesta speciālisti 

nepieciešamības gadījumā būtu tiesīgi veikt iesniedzēja 

citu īpašumu apsekošanu, ir nepieciešams papildināt ar 

attiecīgu tiesisku regulējumu.  

Noteikumi paredz , ka par īpašumu nav uzskatāms īpašums 

zeme, mežs  līdz 5 ha mājsaimniecības uzturēšanai,  kura 

tiek izmantota ģimenes (personas) pamatvajadzību 

nodrošināšanai. ( platība attiecas uz zemi, mežu kopā)  

 

2.Īss projekta satura izklāsts  Ventspils novada domes saistošo noteikumu projekts „"Par 

trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa 

noteikšanu Ventspils novadā” 

1) paredz pielīdzināt trūcīgās ģimenes (personas) ienākumu 

izvērtējumu maznodrošinātās ģimenes (personas) 

izvērtējumam; 

2) paredz papildināt noteikumus, ja ir nekustamais īpašums 

(zeme, mežs) jāuzrāda īpašuma apliecinošie 

dokumenti(zemesgrāmata u.c. pēc sociālā darbinieka 

pieprasījuma)  

3) paredz papildināt nosakot nekustamā īpašuma platības 

ierobežojumu. 

3.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz pašvaldības 

Lēmumam nav tiešas ietekmes uz pašvaldības 2011. gada 

budžetu . 



budžetu   

4.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz sociāli 

ekonomisko stāvokli( 

uzņēmējdarbības vidi) 

pašvaldības teritorijā  

Taču jāņem vērā, ka minētie kritēriji ir saistīti ar ģimenes  

(personas) materiālo stāvokli (īpašuma apjomu) un nav 

sociāli taisnīgi atbalstīt ģimeni (personu) , kurai ir vairāki 

īpašumi un netiek izmantoti ģimenes (personas) 

pamatvajadzību nodrošināšanai. 

 Atbalstāmi būtu iedzīvotāji ar zemiem ienākumiem, 

kuriem nav vairāku nekustamo īpašumu. 

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Sociālais dienests  

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām  

Projekta nepieciešamība apspriesta un atbalstīta sociālā , 

izglītības m, kultūras un sporta komitejā . 

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”45. pantu saistošo 

noteikumu projekts un projekta paskaidrojumu raksts tiks 

publicēts vietējā laikrakstā un pašvaldības mājas lapā. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                         A.MUCENIEKS 

 

 

 

I.Rudbaha 

63620510 

(inta.rudbaha@ventspilsnd.lv) 

 


